ПРОТОКОЛ №1
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих  в местной  администрации городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

«18» февраля 2022 года                                                                                 пос. Залукокоаже

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Шерметова М.А. - заместитель главы местной администрации г.п. Залукокоаже

Заместитель председателя комиссии:

Псанукова М.Д. – начальник отдела учета, отчетности и планирования бюджета местной администрации г.п. Залукокоаже

Секретарь комиссии:

Машукова М.З.- главный специалист местной администрации г.п. Залукокоаже

Члены Комиссии:

Тхашокова О.А.- депутат Совета местного самоуправления г.п. Залукокоаже;
Хашкулов Т.Х.- главный специалист-юрист местной администрации г.п. Залукокоаже;

Шериева С.А.- заведующая МКУ «Библиотека г.п. Залукокоаже»;

Бженикова А.А.- председатель профсоюзного комитета местной администрации

Представители:

Махошева Т.К. – директор МКОУ «СОШ №1»;

Бженикова М.А. – директор МКОУ «СОШ №2».

Присутствуют все члены комиссии.

Повестка дня:

1. Подведение итогов работы Комиссии за 2021 год.

       Докладчик: Шерметова М.А.- председатель комиссии.

2. О результатах мониторинга выполнения планов мероприятий по противодействию коррупции в местной администрации городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2021 год.

      Докладчик: Псанукова М.Д.- заместитель председателя комиссии.

3. О плане работы Комиссии на 2022 год.

     Докладчик: Машукова М.З. – секретарь комиссии.

1. Подведение итогов работы комиссии за 2021 год
Слушали: Шерметова М.А – председатель Комиссии сообщила, что Комиссия в 2021 году осуществляла свою деятельность согласно утвержденному плану работы на 2021 год. В течение года были проведены четыре заседания комиссии, на которых рассматривались вопросы:

- подведение итогов работы Комиссии за 2020 год;

- о плане работы Комиссии на 2021 год;

- о рассмотрении уведомления от 15.01.2021 №1 Шериевой С.А.-и.о. директора МКУ «Дом культуры г.п. Залукокоаже» о заключении трудового договора с Б.М.Р., замещавшей должность муниципальной службы в Местной администрации городского поселения Залукокоаже;
- о результатах соблюдения муниципальными служащими местной администрации                 г.п. Залукокоаже сроков предоставления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за период с 1 января по 31 декабря 2020г.;

-  о размещении в сети Интернет на официальном сайте г.п. Залукокоаже сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих г.п. Залукокоаже;

-  о рассмотрении Уведомлений поступивших от муниципальных служащих местной администрации г.п. Залукокоаже о выполнении иной оплачиваемой работы;
- анализ результатов проверки полноты и достоверности сведений, представленных в справках о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими местной администрации городского поселения Залукокоаже за период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года;
- рассмотрение представления прокуратуры Зольского района от 28.09.2021 №7-48-77-2021 «Об устранении нарушений требований Федерального закона «О противодействии коррупции», Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»».

  За отчетный период было принято 8 решений, оформлено 4 протокола. Рассмотрено одно уведомление о заключении трудового договора с лицом, замещавшим должность муниципальной службы, два уведомления от муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, дно представление прокуратуры. По результатам рассмотрения представления прокуратуры установлено, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год представленные  4- мя  муниципальными  служащими являются неполными и рекомендовано применить к ним дисциплинарные взыскания в виде замечания.
    Распоряжением главы местной администрации г.п. Залукокоаже назначены ответственные должностные лица за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в местной администрации г.п. Залукокоаже.

     В рамках проведения Международного дня борьбы с коррупцией в местной администрации г.п. Залукокоаже была проведена разъяснительная работа среди муниципальных служащих с вручением Памятки  об ограничениях, обязательствах, запретах и по предупреждению коррупционных правонарушений, связанных с прохождением муниципальной службы.
          Информация о результатах работы комиссии оперативно размещается на официальном сайте местной администрации г.п. Залукокоаже.

Решили:

      Принять к сведению информацию об итогах работы комиссии за 2021 год.
Результаты голосования:
За –9 чел., против – 0, воздержались – 0.
2. О результатах мониторинга выполнения планов мероприятий по противодействию коррупции в местной администрации городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2021 год.

Слушали: Псанукова М.Д. заместитель председателя комиссии представила результаты мониторинга выполнения планов мероприятий по противодействию коррупции в местной администрации городского поселения Залукокоаже за 2021 год (прилагается).
Решили:

      Принять к сведению информацию о результатах мониторинга выполнения планов мероприятий по противодействию коррупции в местной администрации городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2021 год.
Результаты голосования:
За –9 чел., против – 0, воздержались – 0.
3. О плане работы Комиссии на 2022 год.
Слушали:  Шерметова М.А – председатель Комиссии, которая сообщила, что в целях реализации положений законодательства о муниципальной службе, противодействия коррупции и решения задач, стоящих перед Комиссией необходимо утвердить план работы на 2022 год.
   У всех членов Комиссии на руках проект плана работы для его рассмотрения и последующего утверждения

Выступили:

Тхашокова О.А. – член комиссии, предложила утвердить план работы Комиссии на 2022 год.

Других предложений не поступило.

Решили:

      Утвердить план работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в местной администрации г.п. Залукокоаже Зольского муниципального района КБР на 2022 год (прилагается).

Результаты голосования:
За 9 чел., против – 0, воздержались – 0.
Председатель Комиссии ________________________    Шерметова М.А.

Заместитель председателя комиссии ______________   Псанукова М.Д.

Секретарь Комиссии  ___________________________   Машукова М.З.
Члены комиссии:     ____________________________    Хашкулов Т.Х.

                                   ____________________________    Шериева С.А.
                                   ____________________________    Тхашокова О.А.

                                  ____________________________     Бженикова А.А.

 Представители        ____________________________     Махошева Т.К.

                                   ____________________________     Бженикова М.А.

УТВЕРЖДЕН
на  заседании Комиссии по соблюдению

 требований к служебному поведению и

урегулированию конфликта интересов

 муниципальных служащих

в городском поселении Залукокоаже
от « 18 » февраля 2022 года № 1/3

План

работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в местной администрации г.п. Залукокоаже Зольского муниципального района на 2022 г

	№

п/п

Наименование мероприятия

	Цель
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Организационная работа

	1.1.
	Изучение вновь принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	Правовое обеспечение деятельности комиссии
	 Ежеквартально
	 Члены комиссии

	1.2.
	Рассмотрение предложений по обеспечению эффективности и совершенствованию деятельности  Комиссии и включение их в план
	Повышение эффективности

деятельности  комиссии
	  По мере поступления
	Члены комиссии

	2. Внедрение механизмов контроля соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению

	2.1.
	Подведение итогов работы комиссии за 2021 год;

	1 квартал

	 Председатель

комиссии

	2.2.
	 Рассмотрение и утверждение плана работы комиссии   на 2022 год
	Содействие обеспечению соблюдения   муниципальными  служащими требований к служебному поведению
	1 квартал

	 Председатель

комиссии

	2.3.
	Рассмотрение результатов проверки соблюдения сроков предоставления  сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера  муниципальными служащими
	Содействие обеспечению соблюдения   муниципальными  служащими требований к служебному поведению

	 2 квартал

	Комиссия

	2.4.
	Рассмотрение  результатов проверки полноты и достоверности сведений, представленных в справках о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими
	Содействие обеспечению соблюдения   муниципальными  служащими требований к служебному поведению

	3 квартал

	 Комиссия

	2.5.
	Рассмотрение материалов служебных проверок  о фактах нарушения установленных административных регламентов предоставления муниципальных услуг и нормативов  деятельности
	Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг

	По мере

поступления
	Комиссия

	2.6.
	Рассмотрение  поступивших в Комиссию обращений бывших муниципальных служащих о даче разрешений на работу в коммерческих и некоммерческих организациях
	Устранение причин коррупции
	По мере поступления
	Комиссия

	2.7.
	Рассмотрение уведомлений  муниципальных служащих о выполнении  ими  иной оплачиваемой  работы

	Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг

	По мере

поступления
	Комиссия

	2.8.
	Рассмотрение  представлений главы администрации г.п. Залукокоаже по  информации, поступившей из правоохранительных, налоговых и иных органов  и учреждений по фактам, препятствующим назначению на должности  муниципальной службы

	Исключение условий  проявления коррупции
	По мере

поступления
	Комиссия

	3. Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг

	 3.1.
	Рассмотрение информации, полученной через официальный сайт г.п. Залукокоаже, по электронной почте о нарушениях административных и должностных регламентов
	Выработка эффективных форм и методов противодействия коррупции
	По мере поступления информации
	Комиссия

	3.2.
	Размещение  и обновление на официальном сайте               г.п. Залукокоаже информации о деятельности Комиссии (Положение и состав комиссии, порядок ее работы, протокола комиссии и т.п.)

	 Информирование граждан и организаций о работе комиссии по соблюдению требований к служебному  поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	В течение года
	Комиссия

	4. Мониторинг эффективности работы комиссии

	4.1.
	 О результатах мониторинга выполнения планов мероприятий по противодействию коррупции в местной администрации городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР за 2022 год

	Выработка эффективных форм и методов работы в сфере противодействия коррупции
	 4 квартал
	Комиссия

Председатель комиссии                                                                             М.А. Шерметова